
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

О/ 'US'&S-tJL 2023 г. Донецк №

О проведении конкурса на присуждение премий лучшим учителям за 
достижения в педагогической деятельности в Донецкой Народной Республике в

2023 году

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 28.11.2018 № 679 «О премиях лучшим учителям за достижения в
педагогической деятельности», Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 29.12.2018 № 1739 «О мерах по реализации Указа Президента 
Российской Федерации от 28.11.2018 № 679 «О премиях лучшим учителям за 
достижения в педагогической деятельности» и признании утратившим силу 
постановления Правительства Российской Федерации от 20.05.2017 № 606», 
в целях организации и проведения конкурса на получение премий лучшими 
учителями Донецкой Народной Республики за высокие достижения в 
педагогической деятельности, получившими общественное признание

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить график проведения конкурса на присуждение премий 
лучшим учителям за достижения в педагогической деятельности в Донецкой 
Народной Республике в 2023 году (Приложение 1).

2. Утвердить:

2.1. Порядок проведения конкурса на присуждение премий лучшим 
учителям за достижения в педагогической деятельности в Донецкой Народной 
Республике в 2023 году (Приложение 2).

2.2. Положение о конкурсной комиссии по отбору лучших учителей, 
претендующих на присуждение премий за достижения в педагогической 
деятельности в Донецкой Народной Республике в 2023 году (Приложение 3).



2

2.3. Состав оргкомитета конкурса на присуждение премий лучшим 
учителям за достижения в педагогической деятельности в Донецкой Народной 
Республике в 2023 году (Приложение 4).

2.4. Состав Конкурсной комиссии для проведения конкурса на
присуждение премий лучшим учителям за достижения в педагогической
деятельности в Донецкой Народной Республике в 2023 году (Приложение 5)./

3. Назначить региональным оператором конкурса на присуждение 
премий лучшим учителям за достижения в педагогической деятельности в 
Донецкой Народной Республике Государственное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного профессионального образования «Донецкий 
республиканский институт развития образования».

4. Отделу государственной политики в сфере дошкольного и общего 
образования Департамента просвещения (Нетяга Т.Н.):

•

4.1. довести настоящий приказ до сведения руководителей органов 
местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в 
сфере образования, руководителей подведомственных государственных 
общеобразовательных учреждений и разместить его на официальном сайте 
Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики;

Срок: до 07.06.2023

4.2. обеспечить в соответствии с требованиями направление в 
Министерство просвещения Российской Федерации документов в электронном 
виде лучших учителей, претендующих на присуждение премий лучшим 
учителям за достижение в педагогической деятельности.

Срок: до 15.07.2023

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на 
заместителя Министра образования и науки Донецкой Народной Республики 
Л.Н. Волкову.

И.о. Министра О.П. Колударова



Приложение 1

к приказу
Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики 
от 0/uuK&s<£i£?i№.

График проведения конкурса на присуждение премий лучшим учителям 
за достижения в педагогической деятельности 
в Донецкой Народной Республике в 2023 году

Мероприятия Контрольный показатель Дата
начала

Дата
окончания

1 2 3 4
Информирование 
образовательных 
организаций и учительской 
общественности о • 
проведения Конкурса, 
включая его сроки

Размещение информации на 
сайтах Министерства 
образования и науки Донецкой 
Народной Республики и 
ГБОУ ДПО «Донецкий 
республиканский институт 
развития образования», 
направление писем в органы 
управления образованием 
администраций городов и 
районов Донецкой Народной 
Республики

07.06.2023 07.06.2023

Форм и роваї і и е кон курс н ой 
документации, прием заявок

Пакет конкурсных документов 
согласно п. 8 Порядка 
проведения конкурса на 
присуждение премий лучшим 
учителям за дос тижения в 
педагогической деятельности в 
Донецкой Народной Республике 
в 2023 году

08.06.2023 18.06.2023

Проведение экспертизы 
представленных заявок, 
публичная презентация 
результатов педагогической 
деятельности участников 
конкурса

Ранжированный список 09.06.2023 19.06.2023

І Іодвсдение итогов 
конкурса, формирование 
списков учителей - 
победи гелей конкурса

Протокол заседания конкурсной 
комиссии

20.06.2023 20.06.2023

У'т в е р ж де I I11 е СII и с к о в 
у ч иге; і е й п о бед и теле й 
конкурса

Приказ Министерства 
образования и науки Донецкой 
Народной Республики

21.06.2023 23.06.2023

Сбор документов па 
присуждение премий 
лучшим учителям

Пакет документов, 
утвержденный указанных в 
пункте 6 Правил присуждения

22.06.2023 06.07.2023



2

1 2 3 4
премий лучшим учителям за 
достижения в педагогической 
деятельности и обеспечения 
порядка их выплаты, 
утвержде п н ых постановлен ием 
Правительства Российской 
Федерации от 29.12.2018 № 1739

Направление в 
Министерство просвещения 
Российской Федерации 
документов, указанных в 
пункте 6 Правил 
присуждения премий 
лучшим учителям за 
достижения в 
педагогической 
деятельности и обеспечения 
порядка их выплаты, 
утвержденных 
постановлением 
Правительства Российской 
Федерации от 29 декабря 
2018 года № 1739

Направление в Министерство 
просвещения Российской 
Федерации документов, 
указанных в пункте 6 Правил 
присуждения премий лучшим 
учителям за достижения в 
педагогической деятельности и 
обеспечения порядка их 
выплаты, утвержденных 
постановлением Правительства 
Российской Федерации от 
29.12.2018 № 1739

07.07.2023 14.07.2023



Приложение 2

к приказу
Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики 
от

ПОРЯДОК
проведения конкурса на присуждение премий лучшим учителям за достижения 
в педагогической деятельности в Донецкой Народной Республике в 2023 году

I. Общие положения

1. Порядок проведения конкурса на присуждение премий лучшим 
учителям за достижения в педагогической деятельности в Донецкой Народной 
Республике (дал^е соответственно -  Конкурс, премии) разработан в 
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 
29.12.2018 № 1739 «О мерах по реализации Указа Президента Российской 
Федерации от 28.11.2018 № 679 «О премиях лучшим учителям за достижения в 
педагогической деятельности» и признании утратившим силу постановления 
Правительства Российской Федерации от 20.05.2017 № 606» (далее -  
постановление № 1739).

2. Основными принципами проведения Конкурса являются гласность, 
открытость, прозрачность процедур и обеспечение равных возможностей для 
участия в нем учителей образовательных организаций.

3. На участие в Конкурсе имеют право учителя с установленным объемом 
учебной нагрузки не менее 18 часов в неделю за ставку заработной платы и со 
стажем педагогической деятельности не менее трех лет, основным местом 
работы которых является образовательная организация, реализующая 
образовательные программы начального общего, основного общего и среднего 
общего образования (далее — образовательная организация).

Лица, осуществляющие в указанных образовательных организациях 
административные или организационные функции, не имеют права на участие в 
Конкурсе.

Выдвижение учителей на присуждение премий производится с их 
письменного согласия коллегиальным органом управления образовательной 
организацией.

4. Министерство образования и науки Донецкой Народной Республики 
(далее -  Министерство) и Государственное бюджетное учреждение 
дополнительного профессионального образования «Донецкий республиканский 
институт развития образования» (далее -  региональный оператор) 
обеспечивают информирование общественности об организации, ходе



2

проведения и результатах Конкурса. Региональный оператор определяется 
Приказом Министерства.

5. Для проведения Конкурса Министерство создает оргкомитет конкурса 
на присуждение премий лучшим учителям за достижения в педагогической 
деятельности в Донецкой Народной Республике в 2023 году (далее — 
оргкомитет) и Конкурсную комиссию конкурса на присуждение премий 
лучшим учителям за достижения б педагогической деятельности в Донецкой 
Народной Республике в 2023 году (далее -  конкурсная комиссия), 
регионального оператора конкурса на присуждение премии лучшим учителям 
за достижения в педагогической деятельности в Донецкой Народной 
Республике в 2023 году (далее -  региональный оператор).

6. Персональный состав конкурсной комиссии утверждается приказом 
Министерства. Руководство работой конкурсной комиссии осуществляет 
председатель, а в его отсутствие -  его заместитель.

*

II. Этапы подготовки и проведения Конкурса

7. Министерство устанавливает сроки проведения этапов подготовки 
и проведения конкурса на присуждение премий лучшим учителям за 
достижения в педагогической деятельности в Донецкой Народной Республики в 
2023 году (далее -  этапы Конкурса).

Оргкомитет обеспечивает организационное и информационное 
сопровождение проведения Конкурса и работы конкурсной комиссии.

8. В рамках реализации этапов Конкурса руководители органов 
местного самоуправления в городах и районах Донецкой Народной Республики 
в сфере образования вправе назначить ответственное должностное лицо за 
организацию подготовки конкурсных документов и публичной презентации 
общественности и профессиональному сообществу результатов педагогической 
деятельности учителей, претендующих на присуждение премии за достижения 
в педагогической деятельности на территории Донецкой Народной Республики 
(далее соответственно -  ответственное лицо, учитель).

Ответственное лицо оказывает консультативную помощь учителю по 
вопросам участия в Конкурсе, подготовки необходимых документов и 
организации публичной презентации общественности и профессиональному 
сообществу результатов его педагогической деятельности (далее -  документы).

Ответственное лицо на основании доверенности образовательной 
организации представляет документы учителя для участия в Конкурсе, 
указанные в п. 8 настоящего Порядка региональному оператору по адресу: 
Донецкая Народная Республика, г. Донецк, ул. Артема, 129А, Государственное 
бюджетное учреждение дополнительного профессионального образования 
«Донецкий республиканский институт развития образования».



з

8. В целях участия учителя в Конкурсе образовательными 
организациями предоставляются следующие документы:

копия решения (выписки из решения) коллегиального органа управления 
образовательной организацией о выдвижении учителя на участие в Конкурсе;

представление образовательной организации на участие учителя в 
Конкурсе (на бумажном и электронном носителях);

копия лицензии на право' ведения образовательной деятельности 
образовательной организации, с которой заключен трудовой договор учителем 
(на бумажном и электронном носителях), заверенной руководителем 
образовательной организации в установленном законодательством Российской 
Федерации порядке;

копия титульного листа Устава образовательной организации, а также 
копии листов с указанием коллегиального органа управления образовательной 
организации, заверенных руководителем образовательной организации в 
установленном законодательством Российской Федерации порядке;

копия трудовой книжки и (или) сведений о трудовой деятельности, 
предусмотренных статьей 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации, 
учителя, заверенных руководителем образовательной организации в 
установленном законодательством Российской Федерации порядке;

копия документа (документов) об образовании учителя, заверенной 
руководи гелем образовательной организации в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке (копия диплома о 
профессиональном образовании, копия диплома о профессиональной 
переподготовке);

выписка из тарификационной ведомости о педагогической нагрузке за 
три последних года, заверенной руководителем образовательной организации в 
установленном законодательством Российской Федерации порядке;

заявление участника в конкурсную комиссию о согласии на передачу 
персональной информации третьему лицу;

доверенность на бланке образовательной организации ответственному 
лицу на передачу документов учителя в конкурсную комиссию;

информация о публичной презентации общественности и 
профессиональному сообществу результатов педагогической деятельности 
учителя;

справка, содержащая информацию о профессиональных достижениях 
учителя, заверенной руководителем образовательной организации и
сформированной в соответствии с условиями участия в Конкурсе (на бумажном 
и электронном носителях).

В информации о публичной презентации общественности и
профессиональному сообществу результатов педагогической деятельности 
учителя указываются место, дата проведения, тема публичной презентации и 
ссылка ее размещения на официальном сайте образовательной организации в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».



4

Ответственность за достоверность информации, представленной для 
участия в Конкурсе, несут учитель и органы управления в сфере образования 
администраций городов и районов Донецкой Народной Республики.

9. Региональный оператор осуществляет сбор документов учителей на 
участие в Конкурсе; консультирование по вопросам подготовки документов, 
условий и порядка; обеспечение технической обработки представляемых 
документов для участия в Конкурсе; обеспечение технической обработки 
представляемых документов для участия в Конкурсе; создание базы данных об 
учителях, участвующих в Конкурсе.

Региональный оператор обеспечивает хранение конкурсных документов и 
предоставляет базу для работы конкурсной комиссии.

10. На основании поданных документов конкурсная комиссия 
формирует списдрк учителей, представивших документы для участия в 
Конкурсе.

Конкурсная комиссия проводит оценку документов учителей (далее -  
участники Конкурса) на основании условий конкурсного отбора.

Оценка результатов деятельности учителей заключается в изучении 
документов участников Конкурса и установлении соответствия показателей 
деятельности учителя условиям конкурсного отбора.

11. На основании результатов оценки деятельности учителей по 
показателям конкурсного отбора конкурсная комиссия составляет рейтинг 
участников Конкурса.

На основании рейтинга участников Конкурса и в соответствии с 
количеством премий лучшим учителям за достижения в педагогической 
деятельности предоставляемых учителям образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы начального общего, основного 
общего и среднего общего образования для каждого из субъектов Российской 
Федерации, определяемых ежегодно Министерством просвещения Российской 
Федерации (далее -  Минпросвещения России), конкурсная комиссия 
формирует перечень победителей Конкурса и направляет его протоколом 
заседания конкурсной комиссии в Министерство.

12. На основании представленного перечня и протокола заседания 
конкурсной комиссии Приказом Министерства утверждаются итоги проведения 
Конкурса.

13. Не позднее 15 июля текущего года Министерством представляется в 
Минпросвещения России перечень победителей Конкурса (в электронном и 
бумажном виде) с приложением документов, установленных постановлением 
№ 1739.



5

14. С даты получения решения Минпросвещения России об утверждении 
перечня учителей образовательных организаций, которым выплачиваются 
премии, Министерство в течение 10 дней доводит результаты до сведения 
победителей Конкурса.

15. Учитель, получивший премию, денежное поощрение, 
предусмотренное Указом Президента Российской Федерации от 28.01.2010 
№117 «О денежном поощрении 'лучших учителей» и Указом Президента 
Российской Федерации от 28.11.2018 № 679 «О премиях лучшим учителям за 
достижения в педагогической деятельности», имеет право повторно 
участвовать в Конкурсе не ранее чем через 5 лет. Исчисление 5-летнего срока 
начинается с 1 января года, следующего за годом участия учителя в Конкурсе.



Приложение З 
к приказу
Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики 
от 0 /

. ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсной комиссии по отбору лучших учителей, претендующих на 

присуждение премий за достижения в педагогической деятельности 
в Донецкой Народной Республике в 2023 году

I. Общие положения

1. Настоящее Положение о конкурсной комиссии по отбору лучших 
учителей, претендующих на присуждение премий за достижения в 
педагогической деятельности в Донецкой Народной Республике в 2023 году 
(далее -  конкурсная комиссия) определяет порядок создания, функции и 
организацию деятельности конкурсной комиссии.

2. Состав конкурсной комиссии утверждается приказом Министерства 
образования и науки Донецкой Народной Республики (далее -  Министерство). 
Общее руководство деятельностью конкурсной комиссии осуществляется 
председателем конкурсной комиссии.

3. Деятельность конкурсной комиссии осуществляется на базе 
регионального оператора, определенного Приказом Министерства, 
расположенного по адресу: Донецкая Народная Республика, г. Донецк, ул. 
Артема, І29А, Государственное бюджетное учреждение дополнительного 
профессионального образования «Донецкий республиканский институт 
развития образования» (далее -  региональный оператор).

4. Заседания конкурсной комиссии проводятся в соответствии с планом 
работы, утвержденным председателем комиссии. На общих заседаниях 
конкурсной комиссии рассматриваются вопросы подготовки, проведения и 
подведения итогов конкурсного отбора.

Решения конкурсной комиссии принимаются путем открытого 
голосования большинством голосов присутствующих на заседании членов 
комиссии. В случае равенства голосов «за» и «против» решающим является 
голос председательствующего на заседании конкурсной комиссии.

Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом, который 
подписывается председательствующим на заседании конкурсной комиссии.



II. Порядок формирования конкурсной комиссии
2

5. В состав конкурсной комиссии входят руководители образовательных 
организации в количестве не более одной четвертой общего числа членов 
конкурсной комиссии, представители профессиональных объединений 
работодателей в количестве не более одной четвертой общего числа членов 
конкурсной комиссии, представители общественных объединений, 
осуществляющих свою деятельность в сфере образования, в количестве не 
более одной четвертой общего чисЛа членов конкурсной комиссии и родители 
(законные представители) обучающихся образовательных организаций в 
количестве не более одной четвертой общего числа членов конкурсной 
комиссии.

6. Член конкурсной комиссии должен соответствовать следующим 
требованиям:

наличие высшее профессиональное образование; 
активное участие в общественной деятельности;
понимание, социальной ценности образования, процессов его 

инновационного развития;
авторитет в общественной и/или педагогической сфере; 
способность к аналитической работе для представления обоснованных и 

объективных выводов о результатах деятельности учителя; 
знание нормативной и методической базы Конкурса; 
ответственность.

III. Принципы и функции деятельности конкурсной комиссии

7. Принципы деятельности конкурсной комиссии:
коллегиальность;
равноправие;
открытость и прозрачность;
независимость оценочных процедур;
обоснованность оценки;
направленность деятельности на дальнейшее инновационное развитие 

республиканской системы образования.

8. Функции деятельности конкурсной комиссии:
информирование общественности, органов местного самоуправления 

городов и районов Донецкой Народной Республики в сфере образования и 
потенциальных участников Конкурса о порядке и сроках проведения 
конкурсных мероприятий;

проведение оценки результатов деятельности учителей по условиям 
конкурсного отбора;

оформление экспертных заключений;
обработка итоговых результатов общественной оценки;



з
формирование рейтинга учителей -  участников Конкурса; 
осуществление технического оформления списков победителей; 
проведение мониторинга и анализ результатов реализации мероприятия; 
проведение заседаний конкурсной комиссии, ведение протоколов 

заседаний конкурсной комиссии;
подготовка информации о ходе реализации Конкурса, предоставление 

информации для размещения на сайтах Министерства и регионального 
оператора в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

IV. Функции председателя и членов конкурсной комиссии

9. Функции председателя конкурсной комиссии: 
планирование работы конкурсной комиссии;
распределение обязанностей между членами конкурсной комиссии;
проведение заседаний конкурсной комиссии;
утверждение.решений конкурсной комиссии;
координация работы членов конкурсной комиссии;
обеспечение сохранности конкурсных документов.

10. Функции членов конкурсной комиссии: 
посещение инструктивных совещаний, заседаний;
своевременное ознакомление с конкурсными документами участников 

конкурсного отбора;
строгое соблюдение в работе процедуры проведения конкурсного отбора 

и методики проведения оценки конкурсных документов для присуждения 
премии лучшим учителям за достижения в педагогической деятельности в 
Донецкой Народной Республики в 2023 году (приложение к настоящему 
положению);

проведение оценки результатов работы учителя на основе анализа 
справки, содержащей информацию о его профессиональных достижениях;

подготовка и оформление экспертного заключения, исключающее 
исправления, отсутствие расшифровки подписи и даты проведения оценки; 

соблюдение в своей работе деловой этики.

1 1. Члены конкурсной комиссии свободны в оценке результатов 
деятельности участников Конкурса и могут формулировать особое мнение при 
необходимости.

V. Порядок проведения оценки конкурсных документов

11. Конкурсные документы участников Конкурса для осуществления 
оценки распределяются между членами конкурсной комиссии методом 
случайной выборки.



12. Анализ и оценка конкурсных документов каждого участника 
Конкурса должны быть осуществлены не менее чем двумя членами конкурсной 
комиссии.

4

13. В случае необходимости Председателем проводится 
дополнительная экспертная оценка представленных документов учителей, 
набравших одинаковое количество баллов.

14. Результаты оценки конкурсных документов участников Конкурса 
вносятся в экспертное заключение. Экспертное заключение на каждой странице 
должно быть заверено личной подписью члена комиссии, проводившего 
экспертную оценку, с расшифровкой подписи и датой проведения экспертной 
оценки.

15. Ход и результаты оценки могут обсуждаться на заседаниях 
конкурсной комиссии.

Результаты оценки оформляются протоколом заседания конкурсной 
комиссии, который заверяется подписью председателя конкурсной комиссии.



Приложение
к Положению о конкурсной комиссии 
по отбору лучших учителей, 
претендующих на присуждение премии 
за достижения в педагогической 
деятельности на территории Донецкой 
Народной Республики п. 10.

МЕТОДИКА
проведения оценки конкурсных документов для присуждения премии лучшим 

учителям за достижения в педагогической деятельности 
в Донецкой Народной Республике в 2023 году

Конкурсный отбор лучших учителей для присуждения премий за 
достижения в педагогической деятельности на территории Донецкой Народной 
Республики проводится в соответствии с условиями, утвержденными 
постановлением № 1739:

наличие у учителя собственной методической разработки по 
преподаваемому предмету, имеющей положительное заключение по итогам 
апробации в профессиональном сообществе;

высокие (с позитивной динамикой за последние три года) результаты 
учебных достижений обучающихся, которые обучаются у учителя;

высокие результаты внеурочной деятельности обучающихся по учебному 
предмету, который преподаёт учитель;

создание учителем условий для адресной работы с различными 
категориями обучающихся (одаренные дети, дети из социально
неблагополучных семей, дети, попавшие в трудные жизненные ситуации, дети 
из семей мигрантов, дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, 
дети-инвалиды и дети с ограниченными возможностями здоровья, дети с 
девиантным (общественно опасным) поведением);

обеспечение высокого качества организации образовательного процесса 
на основе эффективного использования учителем различных образовательных 
технологий, в том числе дистанционных образовательных технологий или 
электронного обучения;

непрерывность профессионального развития учителя.
По каждому условию определены показатели достижений учителя в 

обучении и воспитании обучающихся, создании и распространении 
собственной педагогической системы, и обеспечении непрерывности 
профессионального развития (далее — показатели).

Показатели раскрывают содержание характеристик и позволяют оценить 
степень их реализации в баллах. Максимальный балл по каждому показателю-  
до К). Экспертные оценки систематизируются по всем условиям в экспертном 
заключении. На основе суммарного балла, полученного по условиям отбора, 
составляется рейтинг участников конкурса.



2

Участник Конкурса предоставляет цифровое портфолио, содержащее все 
материалы (ссылки) по шести критериям ( 12 показателей).

Профессиональные достижения учителя в обучении и воспитании 
обучающихся, создании и распространении собственной педагогической 
системы, обеспечении непрерывности профессионального развития:

1. Наличие у учителя собственной методической разработки по 
преподаваемому предмету, имеющей положительное заключение по итогам 
апробации в профессиональном сообществе.

Показатели:
• размещение учебно-методических материалов о методической 

разработке на сайте образовательной организации — места работы 
учителя, а также в открытом доступе в сети Интернет, в т.ч. на 
платформах предметных сетевых сообществ;

• апробация собственной методической разработки на практике и 
представление положительного заключения от профессионального 
сообщества.

2. Высокие (с позитивной динамикой за последние три года) 
результаты учебных достижений обучающихся, которые обучаются у учителя.

1 Іоказатели:
• подтверждение высоких учебных результатов обучающихся с 

указанием среднего балла в ходе проведения мероприятий по 
контролю качества образования на основе независимых 
диагностических обследований: ВПР. НИКО, РИКО, ГИА (ОГЭ и 
ЕГЭ);

• наличие призеров регионального и федерального этапов 
Всероссийской олимпиады школьников;

• участие и наличие призеров и лауреатов в международных 
предметных олимпиадах школьников, вузовских олимпиадах 
согласно приказам:

2018/2019 учебный год:
приказ Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации от 28.08.2018 № 32н «Об утверждении перечня олимпиад 
школьников и их уровней на 2018/19 учебный год»;

приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 09.11.2018 
№ 197 «Об утверждении перечня олимпиад и иных интеллектуальных и (или) 
творческих конкурсов, мероприятии, направленных на развитие 
интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям 
физической культурой и спортом, интереса к научной (научно­
исследовательской), инженерно-технической, изобретательской, творческой, 
физкультурно-спортивной деятельности, а также на пропаганду научных 
знаний, творческих и спортивных достижений, на 2018/19 учебный год»;



J

2019/2020 учебный год:
приказ Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации от 30.08.2019 № 658 «Об утверждении перечня олимпиад 
школьников и их уровней на 2019/20 учебный год»;

приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 24.07.2019 
JVo 390 «Об утверждении перечня олимпиад и иных интеллектуальных и (или) 
творческих конкурсов, мероприятий, направленных на развитие
интеллектуальных и творческих •'способностей, способностей к занятиям 
физической культурой и спортом, интереса к научной (научно­
исследовательской), инженерно-технической, изобретательской, творческой, 
физкультурно-спортивной деятельности, а также на пропаганду научных 
знаний, творческих и спортивных достижении, на 2019/20 учебный год»;

2020/2021 учебный год:
приказ Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации от 2^.08.2020 № 1125 «Об утверждении перечня олимпиад
школьников и их уровней на 2020/21 учебный год»;

2021/2022 учебный год:
приказ Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации от 31.08.2021 № 804 «Об утверждении перечня олимпиад
школьников и их уровней на 2021/22 учебный год».

3. Высокие результаты внеурочной деятельности обучающихся по 
учебному предмету, который преподает учитель.

1 Іоказатели:
• достижения (призовые места) обучающихся в конкурсных 

мероприятиях и проектах по предмету (в том числе 
международных;

• наличие обучающихся, представивших свою деятельность по 
учебному предмету в тематических журналах, газетах, сборниках и 
других видах публикаций.

4. Создание учителем условий для адресной работы с одной из 
категорий обучающихся (одаренные дети, дети из социально неблагополучных 
семей, дети, попавшие в трудные жизненные ситуации, дети из семей 
мигрантов, дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, дети- 
инвалиды и дети с ограниченными возможностями здоровья, дети с 
девиантным (общественно опасным) поведением) (на выбор педагога).

Показател и:
• разработка и реализация индивидуальных программ развития 

различных категорий -обучающихся с учетом личностных 
особенностей, включая рекомендации психолога, социального 
педагога, медицинских работников и других специалистов;

• участие педагога в деятельности общественно-профессиональных 
сообществ и общественных организаций.



4

5. Обеспечение высокого качества организации образовательного 
процесса на основе эффективного использования учителем различных 
образовательных технологий, в том числе дистанционных образовательных 
технологий или электронного обучения.

Показатели:
• использование дистанционных образовательных технологий или 

электронного обучения для повышения качества образовательного 
процесса и его результативности.

6. Непрерывность профессионального развития учителя.
Показатели:

• совершенствование профессионального мастерства педагога 
посредством участия в научных конференциях, научно­
практических и методических семинарах, тренингах, в 
деятельности педагогических клубов, ассоциаций, сетевых 
сообществ педагогов, регионального методического актива;

• деятельность педагога в профессиональном экспертном сообществе, 
подтвержденная документально.



Приложение 4

к Приказу
Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики 
от &  .NIі c£f?/

Состав оргкомитета конкурсе! на присуждение премии лучшим учителям 
за достижения в педагогической деятельности 
в Донецкой Народной Республике в 2023 году

Председатель -  Волкова Любовь Николаевна, заместитель Министр 
образования и науки Донецкой Народной Республики;

Заместитель председателя -  Пестрецов Виталий Викторович, директор 
Департамента просвещения Министерства образования и науки Донецкой 
Народной Республики;

Секретарь г- Старовойтова Ирина Юрьевна, главный специалист отдела 
государственной политики в сфере дошкольного и общего образования 
Департамента просвещения Министерства образования и науки Донецкой 
Народной Республики;

Члены оргкомитета:
Нетяга Татьяна Николаевна, начальник отдела государственной политики 

в сфере дошкольного и общего образования Департамента просвещения 
Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики;

Романенко Юлия Анатольевна -  ректор Государственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного профессионального 
образования «Донецкий республиканский институт развития образования»;

Горшкова Ася Семеновна, председатель Профсоюза работников 
образования и науки Донецкой Народной Республики (по согласованию).



Приложение 5

к Приказу
Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики
ОТ 0 /

Состав Конкурсной комиссий для проведения конкурса на присуждение 
премий лучшим учителям за достижения в педагогической деятельности 

в Донецкой Народной Республике в 2023 году

Председатель -  Демидова Марианна Николаевна, директор 
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа 
№ 48 города Донецка»;

ty

Заместитель председателя -  Волобуева Татьяна Борисовна, проектор 
Государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Донецкий республиканский институт 
развития образования»;

Секретарь -  Домашенко Инна Викторовна, заведующий отделом 
координации работы методических служб Государственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного профессионального 
образования «Донецкий республиканский институт развития образования»;

Члены Комиссии:
Анищенко Надежда Сергеевна, Член Ассоциации искусствоведов России, 

Член Всероссийского родительского совета;
Кацай Лилия Васильевна, директор Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Хлебодаровская школа» администрации 
Волновахского района;

Коровка Елена Андреевна, доцент кафедры естественно-математических 
дисциплин и методики их преподавания Государственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного профессионального 
образования «Донецкий республиканский институт развития образования»;

Лобанова Виктория Анатольевна, Профессор кафедры социально­
гуманитарных наук Волгоградской академии внутренних дел МВД Российской 
Федерации (филиал в г. Донецке)

Николенко Марина Альбертовна, директор Государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Донецкая специальная школа- 
интернат № 20»;

Петрова Ирина Владимировна, член Республиканского родительского 
совета при Министерстве образования и науки Донецкой Народной 
Республики;



Степанишин Николай Александрович, председатель Горняцкой районной 
города Макеевки территориальной профсоюзной организации 
профессионального союза работников образования и науки Донецкой Народной 
Республики;

Чубаров Михаил Васильевич, председатель Республиканского совета 
отцов при Министерстве образования и науки Донецкой Народной Республики.


